
市の財政状況を
お知らせします

市 税

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

配 当 割 交 付 金

株式等譲渡所得割交付金

地方消費税交付金

ゴルフ場利用税交付金

自動車取得税交付金

地方特例交付金

地 方 交 付 税

交通安全対策特別交付金

分担金及び負担金

使用料及び手数料

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

財 産 収 入

寄 附 金

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

市 債

歳　入　合　計

区　　　　分

■ 平成27年度一般会計決算状況（歳入）

平成27年度 決算状況

■ 平成27年度一般会計歳入決算額（2,158億1,324万円）

■ 平成27年度一般会計歳出決算額（1,477億5,399万円）

27年度 前年度

決算額 決算額 増減額 増減率

前年度比

62億2,018

2億7,985

812

1,848

1,913

13億6,870

266

6,809

1,043

331億5,227

772

1億131

4億7,073

364億9,221

47億5,658

19億8,568

1億6,105

732億4,804

506億6,360

18億2,047

49億5,794

2,158億1,324

59億464

2億6,803

964

2,410

1,335

8億5,516

163

5,062

1,195

283億8,017

834

1億885

4億1,399

594億5,649

40億6,513

11億1,718

1億1,765

545億1,647

326億2,145

15億4,118

43億7,155

1,938億5,757

3億1,554

1,182

▲152

▲562

578

5億1,354

103

1,747

▲152

47億7,210

▲62

▲754

5,674

▲229億6,428

6億9,145

8億6,850

4,340

187億3,157

180億4,215

2億7,929

5億8,639

219億5,567

5

4

▲ 16

▲ 23

43

60

63

35

▲ 13

17

▲ 7

▲ 7

14

▲ 39

17

78

37

34

55

18

13

11

（単位：万円，％）

議 会 費

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

労 働 費

農 林 水 産 業 費

商 工 費

土 木 費

消 防 費

教 育 費

災 害 復 旧 費

公 債 費

諸 支 出 金

歳　出　合　計

区　　　　分

■ 財源別歳入内訳

27年度 前年度

決算額 決算額 増減額 増減率

前年度比

2億9,234

338億2,347

93億6,198

43億3,052

7億7,026

305億7,696

16億5,279

513億2,294

14億6,379

36億8,486

70億7,863

32億3,655

1億5,890

1,477億5,399

2億9,238

580億6,250

92億1,195

40億4,931

11億3,392

114億198

12億2,513

368億3,617

21億6,208

35億9,059

62億8,898

32億3,115

2億783

1,376億9,397

▲4

▲242億3,903

1億5,003

2億8,121

▲3億6,366

191億7,498

4億2,766

144億8,677

▲6億9,829

9,427

7億8,965

540

▲4,893

100億6,002

0

▲ 42

2

7

▲ 32

168

35

39

▲ 32

3

13

0

▲ 24

7

（単位：万円，％）

0%

依存財源：地方交付税や国庫支出金など国や県の
　　　　　基準に基づいて収入される財源

義務的経費：人件費や公債費など毎年度継続して固定的
　　　　　　に支出される経費
投資的経費：道路や学校建設などの事業に使われる経費

平成25年度

平成26年度

10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

自主財源

自主財源 依存財源

依存財源

29.0%

49.7%

71.0%

50.3%

平成27年度

自主財源 依存財源

62.4% 37.6%

■ 性質別歳出内訳

0%

平成25年度

平成26年度

10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

義務的経費 6.5% 投資的経費 21.2%

義務的経費 9.4%

その他の経費 72.3%

その他の経費 52.6%投資的経費 38.0%

平成27年度

義務的経費 9.1%

その他の経費 33.3%投資的経費 57.6%

市の財政状況を
お知らせします

市では、市民の皆さんが納めた税金など市のお金が、
どのように使われているか、また、市の財政状況がど
のようになっているのかを知っていただくため、年２
回、財政状況を公表しています。
今回は、平成27年度の決算状況や平成28年度上半期

の予算の収支状況などをお知らせします。

　一般会計決算のうち、歳入総額は、2,158 億 1,324 万円
でした。内訳は、繰入金が全体の 33.9％、国庫支出金が
16.9％、地方交付税が 15.4％などで、復旧・復興事業に
充てるための国からの補助金や基金からの繰入が多くな
っています。
　また、歳出総額は、1,477 億 5,399 万円で、土木費、総
務費、農林水産業費の割合が高くなっています。これは、
住宅や水産業などの復興に係る事業費や、復興事業に充
てる財源の積立が多額であることなどによるものです。

※各表とも四捨五入の関係で合計等が合わないことがあ
ります。

一 般 会 計

■ 平成27年度一般会計決算状況（歳出）

繰入金
732億4804万円
（33.9％）

自主財源
62.4％

依存財源
37.6％

繰越金
506億6360万円
（23.5％）

その他の依存財源

17億8318万円

（0.8％）

市税
62億2018万円
（2.9％）

県支出金
47億5658万円
（2.2％）

市債
49億5794万円
（2.3％） 地方交付税

331億5227万円
（15.4％）

国庫支出金
364億9221万円
（16.9％）

その他
45億3924万円
（2.1％）

土木費
513億2294万円
（34.7％）

総務費
338億2347万円
（22.9％）

農林水産業費
305億7696万円
（20.7％）

民生費
93億6198万円
（6.4％）

災害復旧費
70億7863万円
（4.8％）

衛生費
43億3052万円
（2.9％）

教育費
36億8486万円
（2.5％）

公債費
32億3655万円
（2.2％）

労働費　外
43億3808万円
（2.9％）
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市税・特別会計・企業会計決算状況・市債現在高 市民の市税負担額と還元額

■ 平成27年度 市税決算状況

■ 平成27年度 特別会計決算状況

■ 平成27年度 企業会計決算状況 ■ 市債（借入）現在高（平成27年度末）

歳　　　　　　入

27年度
会　　計

前年度
前年度比

増減額 増減率

土 地

国 民 健 康 保 険

後期高齢者医療

介 護 保 険

魚 市 場

唐桑半島ビジターセンター事業

公 共 下 水 道

集 落 排 水

簡 易 水 道

合 計

91

97億5,714

8億4,658

66億7,079

4億8,611

553

70億9,973

6,974

6,969

250億622

91

91億7,177

8億2,627

65億8,546

4億7,217

546

50億9,929

6,824

7,193

223億150

0

5億8,537

2,031

8,533

1,394

7

20億44

150

▲224

27億472

0

6

3

1

3

1

39

2

▲3

12

歳　　　　　　出

27年度 前年度
前年度比

増減額 増減率

5

94億9,887

8億4,401

62億1,252

4億8,559

553

65億285

6,866

6,865

236億8,673

5

88億952

8億2,321

63億5,928

4億7,173

533

49億7,502

6,724

7,064

215億8,202

0

6億8,935

2,080

▲1億4,676

1,386

20

15億2,783

142

▲199

21億471

0

8

3

▲2

3

4

31

2

▲3

10

（単位：万円，％）

（単位：万円，％）

（単位：万円，％）（単位：万円，％）

税　　目

市 民 税

固定資産税

軽自動車税

市たばこ税

入 湯 税

都市計画税

合 計

調定額

31億2,062

26億7,878

1億7,361

6億4,704

1,216

1億8,624

68億1,845

29億1,757

23億2,414

1億5,962

6億4,704

1,216

1億5,965

62億2,018

1億8,665

3,459

234

2,075

▲133

500

2億4,800

6.4

1.3

1.4

3.3

▲9.8

2.8

3.8

2億804

7,577

334

2,075

▲133

897

3億1,554

7.7

3.4

2.1

3.3

▲9.8

6.0

5.3

93.5

86.8

91.9

100.0

100.0

85.7

91.2

46.9

37.4

2.6

10.4

0.2

2.6

100.0

収入済額 収納率構成比 増減額

調定額前年度比27　年　度 収入済額前年度比

増減率 増減額 増減率

資本的
収支

（税込）

27年度

前年度

前年度比
増減額

増減率

収益的
収支

（税抜）

27年度

前年度

前年度比
増減額

増減率

資本的
収支

（税込）

27年度

前年度

前年度比
増減額

増減率

収益的
収支

（税抜）

27年度

前年度

前年度比
増減額

増減率

資本的
収支

（税込）

27年度

前年度

前年度比
増減額

増減率

収益的
収支

（税抜）

27年度

区　　　分

16億8,772

15億8,484

1億288

6.5

18億2,630

13億4,879

4億7,751

35.4

2億4,745

2億6,491

▲1,746

▲6.6

2億9,895

1億4,041

1億5,854

112.9

90億4,640

84億4,210

6億430

7.2

52億4,371

15億2,734

37億1,637

243.3

17億3,032

17億736

2,296

1.3

24億2,635

19億9,589

4億3,047

21.6

2億5,411

2億5,878

▲467

▲1.8

3億6,749

2億603

1億6,146

78.4

94億4,954

95億3,763

▲8,808

▲0.9

52億5,352

15億4,804

37億547

239.4

▲4,260

▲1億2,252

7,992

65.2

▲6億5

▲6億4,710

4,704

7.3

▲666

613

▲1,279

▲208.7

▲6,854

▲6,562

▲292

▲4.5

▲4億314

▲10億9,553

6億9,238

63.2

▲981

▲2,070

1,090

52.6

収　入 支　出 収　支
区　　分

一般会計債

特別会計債

企業会計債

合　　　計

市民1人当たり

1世帯当たり

336億1,863

108億1,457

126億2,541

570億5,861

86

218

315億6,058

113億4,847

125億8,815

554億9,720

83

213

20億5,805

▲5億3,390

3,726

15億6,141

3

5

7

▲5

0

3

4

2

平成27年度末
現 在 高

前年度末
現 在 高

前年度比

増減額 増減率
前年度

前年度比
増減額

増減率

水
道
事
業
会
計

ガ
ス
事
業
会
計

病
院
事
業
会
計

　平成27年度決算額を市民１人当たり、
１世帯当たりに換算すると次のようにな
ります。
・市民１人当たりに使われた市のお金

　２２２万７,５５９円
・市民１人当たりが負担した市税

９万３,７７６円
・１世帯当たりに使われた市のお金　

５６３万３,２３０円
・１世帯当たりが負担した市税　

２３万７,１４９円
※平成2 8年3月3 1日現在の人口
66 , 330人と世帯数26 , 229世帯
で算出しています。

※各表とも四捨五入の関係で合計等が合わないことがあります。
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市の財政状況を
お知らせします

市 税

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

配 当 割 交 付 金

株式等譲渡所得割交付金

地方消費税交付金

ゴルフ場利用税交付金

自動車取得税交付金

地方特例交付金

地 方 交 付 税

交通安全対策特別交付金

分担金及び負担金

使用料及び手数料

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

財 産 収 入

寄 附 金

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

市 債

歳　入　合　計

区　　　　分

■ 平成27年度一般会計決算状況（歳入）

平成27年度 決算状況

■ 平成27年度一般会計歳入決算額（2,158億1,324万円）

■ 平成27年度一般会計歳出決算額（1,477億5,399万円）

27年度 前年度

決算額 決算額 増減額 増減率

前年度比

62億2,018

2億7,985

812

1,848

1,913

13億6,870

266

6,809

1,043

331億5,227

772

1億131

4億7,073

364億9,221

47億5,658

19億8,568

1億6,105

732億4,804

506億6,360

18億2,047

49億5,794

2,158億1,324

59億464

2億6,803

964

2,410

1,335

8億5,516

163

5,062

1,195

283億8,017

834

1億885

4億1,399

594億5,649

40億6,513

11億1,718

1億1,765

545億1,647

326億2,145

15億4,118

43億7,155

1,938億5,757

3億1,554

1,182

▲152

▲562

578

5億1,354

103

1,747

▲152

47億7,210

▲62

▲754

5,674

▲229億6,428

6億9,145

8億6,850

4,340

187億3,157

180億4,215

2億7,929

5億8,639

219億5,567

5

4

▲ 16

▲ 23

43

60

63

35

▲ 13

17

▲ 7

▲ 7

14

▲ 39

17

78

37

34

55

18

13

11

（単位：万円，％）

議 会 費

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

労 働 費

農 林 水 産 業 費

商 工 費

土 木 費

消 防 費

教 育 費

災 害 復 旧 費

公 債 費

諸 支 出 金

歳　出　合　計

区　　　　分

■ 財源別歳入内訳

27年度 前年度

決算額 決算額 増減額 増減率

前年度比

2億9,234

338億2,347

93億6,198

43億3,052

7億7,026

305億7,696

16億5,279

513億2,294

14億6,379

36億8,486

70億7,863

32億3,655

1億5,890

1,477億5,399

2億9,238

580億6,250

92億1,195

40億4,931

11億3,392

114億198

12億2,513

368億3,617

21億6,208

35億9,059

62億8,898

32億3,115

2億783

1,376億9,397

▲4

▲242億3,903

1億5,003

2億8,121

▲3億6,366

191億7,498

4億2,766

144億8,677

▲6億9,829

9,427

7億8,965

540

▲4,893

100億6,002

0

▲ 42

2

7

▲ 32

168

35

39

▲ 32

3

13

0

▲ 24

7

（単位：万円，％）

0%

依存財源：地方交付税や国庫支出金など国や県の
　　　　　基準に基づいて収入される財源

義務的経費：人件費や公債費など毎年度継続して固定的
　　　　　　に支出される経費
投資的経費：道路や学校建設などの事業に使われる経費

平成25年度

平成26年度

10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

自主財源

自主財源 依存財源

依存財源

29.0%

49.7%

71.0%

50.3%

平成27年度

自主財源 依存財源

62.4% 37.6%

■ 性質別歳出内訳

0%

平成25年度

平成26年度

10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

義務的経費 6.5% 投資的経費 21.2%

義務的経費 9.4%

その他の経費 72.3%

その他の経費 52.6%投資的経費 38.0%

平成27年度

義務的経費 9.1%

その他の経費 33.3%投資的経費 57.6%

市の財政状況を
お知らせします

市では、市民の皆さんが納めた税金など市のお金が、
どのように使われているか、また、市の財政状況がど
のようになっているのかを知っていただくため、年２
回、財政状況を公表しています。
今回は、平成27年度の決算状況や平成28年度上半期

の予算の収支状況などをお知らせします。

　一般会計決算のうち、歳入総額は、2,158 億 1,324 万円
でした。内訳は、繰入金が全体の 33.9％、国庫支出金が
16.9％、地方交付税が 15.4％などで、復旧・復興事業に
充てるための国からの補助金や基金からの繰入が多くな
っています。
　また、歳出総額は、1,477 億 5,399 万円で、土木費、総
務費、農林水産業費の割合が高くなっています。これは、
住宅や水産業などの復興に係る事業費や、復興事業に充
てる財源の積立が多額であることなどによるものです。

※各表とも四捨五入の関係で合計等が合わないことがあ
ります。

一 般 会 計

■ 平成27年度一般会計決算状況（歳出）

繰入金
732億4804万円
（33.9％）

自主財源
62.4％

依存財源
37.6％

繰越金
506億6360万円
（23.5％）

その他の依存財源

17億8318万円

（0.8％）

市税
62億2018万円
（2.9％）

県支出金
47億5658万円
（2.2％）

市債
49億5794万円
（2.3％） 地方交付税

331億5227万円
（15.4％）

国庫支出金
364億9221万円
（16.9％）

その他
45億3924万円
（2.1％）

土木費
513億2294万円
（34.7％）

総務費
338億2347万円
（22.9％）

農林水産業費
305億7696万円
（20.7％）

民生費
93億6198万円
（6.4％）

災害復旧費
70億7863万円
（4.8％）

衛生費
43億3052万円
（2.9％）

教育費
36億8486万円
（2.5％）

公債費
32億3655万円
（2.2％）

労働費　外
43億3808万円
（2.9％）
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■ 健全化判断比率

用語解説

■ 資金不足比率

■ 平成28年度一般会計・特別会計収支状況（平成28年9月30日現在）

会　　計　　名 27 年度 26 年度 経営健全化基準

法　適　用

法非適用

水道・ガス・病院事業会計 － % － % 20.0%

20.0%－ % － %
魚市場・唐桑半島ビジターセンター事業
公共下水道・集落排水・簡易水道特別会計

※左記の各会計とも
　資金不足は発生し
　ておらず、資金不
　足比率は算定され
　ません。

（単位：万円，％）

地方公共団体では、財政状況を客観的に表して、財政の早期健全化や再生の必要性を判断するための健全化判
断比率と公営企業の資金不足比率を算定し、公表しています。
健全化判断比率は、実質赤字比率、連結実質赤字比率、実質公債費比率、将来負担比率の４つの指標からなり、
国が示した「早期健全化基準」「財政再生基準」によって、財政状況を判断することができます。
平成27 年度決算における健全化判断比率は、次の表のとおり国の基準を下回っています。
また、資金不足比率は、公営企業ごとに算定される、事業の規模に対する資金不足額の割合です。この比率が
どのような状況かを判断する基準として、「経営健全化基準」が設けられています。平成27年度決算では、すべ
ての公営企業会計において資金不足額が生じておらず、資金不足比率は、算定されませんでした。

※1：「市税」や「普通交付税」など地方公共団体の標準的な状態で通常収入が見込まれる経常的一般財源の規模
※2：「公営企業に対する一般会計繰出金」や「一部事務組合に対する負担金・補助金」などのうち、元利償還

に充当されたもののほか、「満期一括償還地方債の１年当たりの元金償還金に相当するもの」、「公債費
に準ずる債務負担行為」、「一時借入金の利子」といった「実質的な公債費」に費やした一 般財源の額

平成27年度健全化判断比率・資金不足比率

本年度（９月30日現在）の各会計の収支状況は、次のとおりです。一般会計は、歳入歳出の予算現額2,341億
5,653万円に対し、収入済額は765億2,399万円で、収入率32.7％、支出済額は427億220万円で、執行率18.2％とな
っています。
　また、特別会計の合計では、歳入歳出の予算現額295億2,989万円に対し、収入済額は90億6,127万円で、収入
率30.7％、支出済額は83億834万円で、執行率28.1％となっています。
※各表とも四捨五入の関係で合計等が合わないことがあります。

平成28年度収支状況（上半期）

※実質収支が黒字で、実質赤字比率及び連結実質赤字比率は算定されないため、「－ %」で表示しています。

※一般会計で，繰越明許費524億398万円，事故繰越147億4,857万円を含みます。
※公共下水道特別会計で，繰越明許 25億317万円，事故繰越3億4,649万円を含みます。

健全化判断比率

①実質赤字
　比率
②連結実質
　赤字比率
③実質公債
　費比率
④将来負担
　比率

標準財政規模（※1）に対する一般会計などの実質
赤字比率
標準財政規模（※1）に対する全会計の実質赤字額
の割合
標準財政規模（※1）に対する一般会計などの元利
償還金及び準元利償還金（※2）の割合（３か年平均）
標準財政規模（※1）に対する一般会計などが将来
負担すべき実質的な負債の割合

27年度 26年度

12.5%

— %

— %

— %

— %

13.3%

8.7% 14.2%

25.0%

12.56%（H27）
20.00%

30.00%

35.0%

12.57%（H26）
17.56%（H27）
17.57%（H26）

350.0%

早期健全化基準 財政再生基準

区　　分

一 　 般 　 会 　 計

平成28年度（4～9月） 前年度（4～9月）との比較

収入済額 支出済額予算現額

増減額 増減率 増減額 増減率 増減額 増減率
予算現額 収入済額 支出済額

収
入
率

執
行
率

土 地

国 民 健 康 保 険

後期高齢者医療

介 護 保 険

魚 市 場

唐桑半島ビジターセンター事業

公 共 下 水 道

集 落 排 水

簡 易 水 道

合 計

2,341億5,653

180

94億4,835

9億5,098

72億112

5億1,128

561

112億1,260

7,659

1億2,156

295億2,989

765億2,399

86

36億8,420

2億9,708

30億5,920

3億1,965

271

16億5,177

2,587

1,993

90億6,127

32.7

47.9

39.0

31.2

42.5

62.5

48.3

14.7

33.8

16.4

30.7

427億220

0

39億3,364

2億7,813

25億6,020

2億4,143

189

12億1,671

2,873

4,761

83億834

18.2

0.1

41.6

29.2

35.6

47.2

33.7

10.9

37.5

39.2

28.1

▲342億8,133

0

▲8億934

4,006

3億4,003

▲394

8

▲78億5,902

▲20

5,178

▲82億4,055

▲12.8

0.0

▲7.9

4.4

5.0

▲0.8

1.4

▲41.2

▲0.3

74.2

▲21.8

13億1,753

▲2

▲4億5,303

▲565

▲3,576

▲105

105

4億605

520

1,179

▲7,142

1.8

▲2.4

▲11.0

▲1.9

▲1.2

▲0.3

63.8

32.6

25.1

144.9

▲0.8

8億4,050

▲2

▲2億3,029

▲830

▲2,675

▲132

▲21

▲9億521

▲153

2,171

▲11億5,192

2.0

▲91.9

▲5.5

▲2.9

▲1.0

▲0.5

▲10.1

▲42.7

▲5.0

83.8

▲12.2

特
別
会
計

広報

2016. 12.1９

■平成28年度企業会計収支状況（平成28年９月30日現在）
区　　　　　分 収　　入 支　　出 収　　支

28年度（４～９月） 7億6,252

7億9,227

▲2,975

▲3.8

5,668

1億3,425

▲7,757

▲57.8

1億2,201

7,856

4,345

55.3

7,307

7,307

0

0.0

43億4,938

44億5,821

▲1億883

▲2.4

60億4,684

30億9,259

29億5,425

95.5

7億442

7億8,057

▲7,615

▲9.8

3億3,238

3億4,377

▲1,139

▲3.3

1億903

1億1,766

▲863

▲7.3

3,388

3,924

▲536

▲13.7

43億6,353

39億5,979

4億374

10.2

4億996

7億7,663

▲3億6,667

▲47.2

5,810

1,170

4,640

396.6

▲2億7,570

▲2億952

▲6,618

▲31.6

1,298

▲3,910

5,208

133.2

3,919

3,383

536

15.8

▲1,415

4億9,842

▲5億1,257

▲102.8

56億3,688

23億1,596

33億2,092

143.4

前年度（４～９月）

増減額

増減率
前年度比

収 益 的 収 支

（税抜）

28年度（４～９月）

前年度（４～９月）

増減額

増減率
前年度比

資 本 的 収 支

（税込）

28年度（４～９月）

前年度（４～９月）

増減額

増減率
前年度比

収 益 的 収 支

（税抜）

28年度（４～９月）

前年度（４～９月）

増減額

増減率
前年度比

資 本 的 収 支

（税込）

28年度（４～９月）

前年度（４～９月）

増減額

増減率
前年度比

収 益 的 収 支

（税抜）

28年度（４～９月）

前年度（４～９月）

増減額

増減率
前年度比

資 本 的 収 支

（税込）

水
道
事
業
会
計

ガ
ス
事
業
会
計

病
院
事
業
会
計

（単位：万円，％）

■市税の納入状況（平成28年９月30日現在）

税　　目
平成28年度（４～９月）

調定額
30億3,158

27億2,274

1億9,723

3億2,679

623

1億9,120

64億7,577

収入済額 収納率

調定額前年度比

15億1,567

15億4,271

1億7,639

2億6,877

623

1億711

36億1,688

増減額
1億4,023

4,471

2,357

▲389

19

494

2億975

増減率

収入済額前年度比

増減額
1億1,428

1億602

2,221

▲672

19

893

2億4,491

増減率
5

2

14

▲1

3

3

3

8

7

14

▲2

3

9

7

50

57

89

82

100

56

56

（単位：万円，％）

市 民 税

固 定 資 産 税

軽 自 動 車 税

市 た ば こ 税

入 湯 税

都 市 計 画 税

計

■市有財産の状況（平成28年９月30日現在）
項　　目 項　　目単位 28年度（４～９月）前年度（４～９月） 比　較

52,356,644

435,017

2,167,352

307

3億8,425

5億6,506

16億3,166

235億345

421

4,439

15億6,108

1,905

2,334

454

2,455

6億3,733

75億5,909

938億745

2,001

356

2億5,110

330

1億5,262

㎡

㎡

㎥

台

万円

万円

万円

万円

万円

万円

万円

万円

万円

万円

万円

万円

万円

万円

万円

万円

万円

万円

万円

52,153,048

385,218

1,962,198

312

3億8,425

6億5,697

15億3,472

194億394

421

5,879

15億6,108

2,034

2,334

454

1,763

7億400

79億8,834

1,370億165

1,500

356

1億5,106

330

1億5,259

203,596

49,799

205,154

▲5

0

▲9,191

9,694

40億9,951

0

▲1,440

0

▲129

0

0

692

▲6,667

▲4億2,925

▲431億9,420

501

0

1億4

0

3

単位 28年度（４～９月）前年度（４～９月） 比 較

2,001

2億3,993

5,612

7,614

1億3,226

8,305

0

8,305

1,805

1

36

1,841

1,903

3,277

387

3,664

1,006

0

1,006

11億63

5億5,330

35

55

0

2億3,990

5,459

7,684

1億3,143

8,704

300

9,004

1,782

2

76

1,858

1,902

3,055

608

3,663

1,006

0

1,006

10億7,050

5億8,416

35

55

2,001

3

153

▲70

83

▲399

▲300

▲699

23

▲1

▲40

▲17

1

222

▲221

1

0

0

0

3,013

▲3,086

0

0

万円

万円

万円

万円

万円

万円

万円

万円

万円

頭

万円

万円

万円

万円

万円

万円

万円

万円

万円

万円

万円

万円

万円

土 地

建 物

立 木

車 両

有 価 証 券

出 資 に よ る 権 利

貸 付 金

一般会計財政調整基金

減 債 基 金

国際交流等推進事業基金

地 域 振 興 基 金

森 林 の 基 金

本吉地域学校林基金

田園文化創造基金

社 会 福 祉 基 金

東日本大震災復興支援寄附基金

東日本大震災復興基金

東日本大震災復興交付金事業基金

震災復興記念事業基金

新城沖地区整備基金

庁 舎 建 設 基 金

教育施設整備基金

新 病 院 建 設 基 金

県営土地改良事業基金

土 地 開 発 基 金  

奨学資金

貸付基金

現　金

貸付金

計

現　金

貸付金

計

現　金

貸付金

計

現　金

貸付金

計

現　金

家　畜

計

医学生等
奨学資金
貸付基金

家畜導入

事業基金

乳牛導入資金貸付基金

国民健康保険事業財政調整基金

介護保険事業財政調整基金

地方卸売市場気仙沼市魚市場施設整備基金

唐桑半島ビジターセンター施設整備基金

繁殖和牛
導入資金
貸付基金

本吉地域園
芸振興資金
貸付基金

■問い合わせ先／市財政課   tel：22-6600　内線 233・234
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■ 健全化判断比率

用語解説

■ 資金不足比率

■ 平成28年度一般会計・特別会計収支状況（平成28年9月30日現在）

会　　計　　名 27 年度 26 年度 経営健全化基準

法　適　用

法非適用

水道・ガス・病院事業会計 － % － % 20.0%

20.0%－ % － %
魚市場・唐桑半島ビジターセンター事業
公共下水道・集落排水・簡易水道特別会計

※左記の各会計とも
　資金不足は発生し
　ておらず、資金不
　足比率は算定され
　ません。

（単位：万円，％）

地方公共団体では、財政状況を客観的に表して、財政の早期健全化や再生の必要性を判断するための健全化判
断比率と公営企業の資金不足比率を算定し、公表しています。
健全化判断比率は、実質赤字比率、連結実質赤字比率、実質公債費比率、将来負担比率の４つの指標からなり、
国が示した「早期健全化基準」「財政再生基準」によって、財政状況を判断することができます。
平成27 年度決算における健全化判断比率は、次の表のとおり国の基準を下回っています。
また、資金不足比率は、公営企業ごとに算定される、事業の規模に対する資金不足額の割合です。この比率が
どのような状況かを判断する基準として、「経営健全化基準」が設けられています。平成27年度決算では、すべ
ての公営企業会計において資金不足額が生じておらず、資金不足比率は、算定されませんでした。

※1：「市税」や「普通交付税」など地方公共団体の標準的な状態で通常収入が見込まれる経常的一般財源の規模
※2：「公営企業に対する一般会計繰出金」や「一部事務組合に対する負担金・補助金」などのうち、元利償還

に充当されたもののほか、「満期一括償還地方債の１年当たりの元金償還金に相当するもの」、「公債費
に準ずる債務負担行為」、「一時借入金の利子」といった「実質的な公債費」に費やした一 般財源の額

平成27年度健全化判断比率・資金不足比率

本年度（９月30日現在）の各会計の収支状況は、次のとおりです。一般会計は、歳入歳出の予算現額2,341億
5,653万円に対し、収入済額は765億2,399万円で、収入率32.7％、支出済額は427億220万円で、執行率18.2％とな
っています。
　また、特別会計の合計では、歳入歳出の予算現額295億2,989万円に対し、収入済額は90億6,127万円で、収入
率30.7％、支出済額は83億834万円で、執行率28.1％となっています。
※各表とも四捨五入の関係で合計等が合わないことがあります。

平成28年度収支状況（上半期）

※実質収支が黒字で、実質赤字比率及び連結実質赤字比率は算定されないため、「－ %」で表示しています。

※一般会計で，繰越明許費524億398万円，事故繰越147億4,857万円を含みます。
※公共下水道特別会計で，繰越明許 25億317万円，事故繰越3億4,649万円を含みます。

健全化判断比率

①実質赤字
　比率
②連結実質
　赤字比率
③実質公債
　費比率
④将来負担
　比率

標準財政規模（※1）に対する一般会計などの実質
赤字比率
標準財政規模（※1）に対する全会計の実質赤字額
の割合
標準財政規模（※1）に対する一般会計などの元利
償還金及び準元利償還金（※2）の割合（３か年平均）
標準財政規模（※1）に対する一般会計などが将来
負担すべき実質的な負債の割合
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平成28年度（4～9月） 前年度（4～9月）との比較

収入済額 支出済額予算現額

増減額 増減率 増減額 増減率 増減額 増減率
予算現額 収入済額 支出済額
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